
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2016

Edição 961
05 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2016 - EDIÇÃO 961ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 696/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, a utilização da calçada situada a Aveni-
da São João, 2310, nos dias 25, 26 e 29 de agosto de 2016, no 
período compreendido entre as 08:00 e 18:00 horas, conforme o 
protocolado sob nº 4742/2016.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização o requerente Rhony Anderson dos Santos Lima.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Secretaria Municipal de Administração, 26 de agosto de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes 
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 697/2016

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Rua Mare-
chal Deodoro, esquina com as Ruas Rui Barbosa e Avenida São 
João, no dia 27 de agosto de 2016, no período compreendido entre 
as 10:00 e 17:00 horas, conforme o protocolado sob nº 4716/2016.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização a requerente Kelli Caroline de Lima Prestes.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Secretaria Municipal de Administração, 26 de agosto de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 238/2016
OBJETO: aquisição de materiais e equipamentos para fisioterapia 
que serão destinados à Clínica de Fisioterapia da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 17.543,86 (dezessete mil qui-
nhentos e quarenta e três reais e oitenta e seis centavos).
DATA: 13 de setembro de 2016, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 239/2016

OBJETO: contratação de instituição financeira, pública ou privada, 
para prestação de serviços, com exclusividade de pagamento de 
vencimentos, salários, proventos, pensões e similares dos servi-
dores da administração pública municipal do município de Pruden-
tópolis.

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Jorge Makohin
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Pedro Denczuk Filho
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Osmário Batista
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo

EXPEDIENTE



3 SEGUNDA - FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2016 - EDIÇÃO 961ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LANCE MÍNIMO DE OFERTA: R$ 1.000.000,00 (um milhão de 
reais).
DATA: 22 de setembro de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 240/2016

OBJETO: aquisição de materiais gráficos que serão utilizados em 
campanhas promovidas pela Secretaria Municipal de Saúde, obje-
tivando a prevenção, promoção e recuperação em saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 2.207,00 (dois mil duzentos e 
sete reais).
DATA: 13 de setembro de 2016, às 13h30m
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 241/2016

OBJETO: aquisição de bolsas e placas de colostomia que serão 
destinadas aos pacientes cadastrados no Programa de Órtese e 
Prótese vinculado à SMS.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 2.988,00 (dois mil novecentos e 
oitenta e oito reais).
DATA: 14 de setembro de 2016, às 13h30m
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 242/2016

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de manutenção corretiva de equipamento de autoclave.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.886,50 (um mil oitocentos e 
oitenta e seis reais e cinquenta centavos).
DATA: 09 de setembro de 2016, às 13h30m
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 243/2016

OBJETO: Aquisição de flores naturais e arranjos para a Secretaria 
de Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 4.540,70 (Quatro mil quinhentos 
e quarenta reais e setenta centavos).
DATA: 12 de setembro de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 

(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 244/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o forneci-
mento de equipamentos para o funcionamento de poço tubular, 
com a instalação dos mesmos, nas comunidades de Barra das 
Ordenanças, Alvorada, Ponte Alta e Papuã de Ponte Alta.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 72.997,11 (Setenta e dois mil 
novecentos e noventa e sete reais e onze centavos).
DATA: 09 de setembro de 2016, às 14h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 245/2016

OBJETO: Aquisição de postes PT 100 DAN e PT 300 DAN padrão 
Copel, devidamente instalados nos locais indicados.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 13.940,56 (Treze mil novecen-
tos e quarenta reais e cinquenta e seis centavos).
DATA: 12 de setembro de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 376/2015
Pregão Presencial nº 137/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Bini Tapeçaria E Acessórios Ltda Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor do presente Contrato em R$ 4.141,37 (qua-
tro mil cento e quarenta e um reais e trinta e sete centavos), distri-
buido da seguinte forma aos itens do Contrato:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do presente Contrato até a data de 31 
de dezembro de 2016.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 24 de agosto de 2016.

2º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 174/2015
Pregão Presencial nº 060/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Marcos da Silva Comércio de Peças e Acessórios 
Eireli ME
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor do presente Contrato em R$ 1.651,60 (hum 
mil seiscentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos), distri-
buido da seguinte forma aos itens do Contrato:

Item Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Qtd Preço 
un. 

Preço 
total 

1 Manutenção/consertos de 
tacógrafos   

TAPEÇARIA 
BINI 

HORA 32 80,50 2.576,00 

2 aferição INMETRO tacógrafo 
mecânico   

TAPEÇARIA 
BINI 

UNID 09 173,93 1.565,37 

 

Item Descrição do produto/serviço Marca 

do 

produto 

Unidade 

de 

medida 

Quantidade Preço 

unitário 

Preço 

total 

3 BATERIA AUTOMOTIVA; COM 

TENSÃO NOMINAL DE 12V, 

CAPACIDADE NOMINAL DE 100 

AH, CARACTERÍSTICAS 

MÍNIMAS: RESERVA DE 

CAPACIDADE (RC): 180 

MINUTOS, CORRENTE DE 

ARRANQUE A FRIO (CCA) - 18 

°C: 750 A.  

JUPTER UN 04 412,90 1.651,60 

 



4 SEGUNDA - FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2016 - EDIÇÃO 961ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 25 de agosto de 2016.

3º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 173/2015
Pregão Presencial nº 060/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: CAMP - Cooperativa Agrícola Mista Prudentópolis
Fica acrescido o valor do presente Contrato em R$ 7.831,80 (sete 
mil oitocentos e trinta e um reais e oitenta centavos), distribuido da 
seguinte forma aos itens do Contrato:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 25 de agosto de 2016.

2º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 170/2016
Pregão Presencial nº 077/2016

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Paulista & Schimdt Ltda Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor do presente Contrato em R$ 50.675,00 (cin-
quenta mil seiscentos e setenta e cinco reais), distribuido da se-
guinte forma aos itens do Contrato:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 25 de agosto de 2016.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 452/2015
Pregão Presencial nº 179/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Prudenpeças Comercio de Auto Peças Ltda Epp
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido em 18,46% (dezoito vírgula quarenta e seis por 
cento) o valor do presente Contrato, passando de R$ 6.894,00 
(seis mil oitocentos e noventa e quatro reais) para R$ 8.166,00 
(oito mil cento e sessenta e seis reais), acrescendo da seguinte 
forma o objeto: 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 25 de agosto de 2016.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 025/2016 
Motivação: artigo 25 e 62, §4º da Lei 8.666/93.

Objeto: Contratação do grupo folclórico ucraniano brasileiro Ves-
selka, para apresentações culturais nas datas de 28/08/2016, 
23/09/2016 e 22/12/2016.
Contrato nº 453/2016
Adjudicatária: GRUPO FOLCLÓRICO UCRANIANO BRASILEI-
RO VESSELKA. 
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Vigência: até 31/12/2016.
Data: 26/08/2016

Item Descrição do produto/serviço Marca 

do 

produto 

Unidade 

de 

medida 

Quantidade Preço 

unitário 

Preço 

total 

3 BATERIA AUTOMOTIVA; COM 

TENSÃO NOMINAL DE 12V, 

CAPACIDADE NOMINAL DE 100 

AH, CARACTERÍSTICAS 

MÍNIMAS: RESERVA DE 

CAPACIDADE (RC): 180 

MINUTOS, CORRENTE DE 

ARRANQUE A FRIO (CCA) - 18 

°C: 750 A.  

JUPTER UN 04 412,90 1.651,60 

 

Item Descrição do produto/serviço Marca 

do 

produto 

Unidade 

de 

medida 

Quantidade Preço 

unitário 

Preço 

total 

2 BATERIA AUTOMOTIVA; COM 

TENSÃO NOMINAL DE 12V, 

CAPACIDADE NOMINAL DE 70 

AH, CARACTERÍSTICAS 

MÍNIMAS: RESERVA DE 

CAPACIDADE (RC): 115 

MINUTOS, CORRENTE DE 

ARRANQUE A FRIO (CCA) - 18 

°C: 550 A.  

EXCELL UN 06 250,00 1.500,00 

5 BATERIA AUTOMOTIVA; COM 

TENSÃO NOMINAL DE 12V, 

CAPACIDADE NOMINAL DE 150 

AH, CARACTERÍSTICAS 

MÍNIMAS: RESERVA DE 

CAPACIDADE (RC): 280 

MINUTOS, CORRENTE DE 

ARRANQUE A FRIO (CCA) - 18 

°C: 850 A.  

EXCELL UN 10 633,18 6.331,80 

 

Item Descrição do produto/serviço Marca 
do 
produto 

Unidade 
de 
Medida 

Quantidade Preço 
Unitário 

Preço 
Total 

2 Caminhão basculante, caçamba 
de 12 m³, 6x4, mínimo 220 cv 
Caminhão basculante com 
motorista habilitado, mínimo 
caçamba de 12 m³, 6x4, mínimo 
220 cv, ano de fabricação não 
inferior a 2001, equipado com 
lona ou sombrite para cobertura 
de materiais, de acordo com as 
normas vigentes de trânsito, com 
pneus em bom estado. O 
fornecimento de combustível 
para este item será limitado a 70 
(setenta) litros por dia.  

FORD/  HORA 750 52,90 39.675,00 

3 Caminhão basculante, caçamba 
de 12 m³, 6x4, mínimo 220 cv 
Caminhão basculante com 
motorista habilitado, mínimo 
caçamba de 12 m³, 6x4, mínimo 
220 cv, ano de fabricação não 
inferior a 2001, equipado com 
lona ou sombrite para cobertura 
de materiais, de acordo com as 
normas vigentes de trânsito, com 
pneus em bom estado. O 
fornecimento de combustível 
para este item será limitado a 70 
(setenta) litros por dia.  

FORD /  HORA 200 55,00 11.000,00 

 

Item Descrição do produto/serviço Marca 
do 
produto 

Unidade 
de 
Medida 

Quantidade Preço 
Unitário 

Preço 
Total 

2 Caminhão basculante, caçamba 
de 12 m³, 6x4, mínimo 220 cv 
Caminhão basculante com 
motorista habilitado, mínimo 
caçamba de 12 m³, 6x4, mínimo 
220 cv, ano de fabricação não 
inferior a 2001, equipado com 
lona ou sombrite para cobertura 
de materiais, de acordo com as 
normas vigentes de trânsito, com 
pneus em bom estado. O 
fornecimento de combustível 
para este item será limitado a 70 
(setenta) litros por dia.  

FORD/  HORA 750 52,90 39.675,00 

3 Caminhão basculante, caçamba 
de 12 m³, 6x4, mínimo 220 cv 
Caminhão basculante com 
motorista habilitado, mínimo 
caçamba de 12 m³, 6x4, mínimo 
220 cv, ano de fabricação não 
inferior a 2001, equipado com 
lona ou sombrite para cobertura 
de materiais, de acordo com as 
normas vigentes de trânsito, com 
pneus em bom estado. O 
fornecimento de combustível 
para este item será limitado a 70 
(setenta) litros por dia.  

FORD /  HORA 200 55,00 11.000,00 

 

Lote Item Descrição do 
produto/serviço 

Marca do 
produto 

Unidade 
de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço 
total 

LOTE: 
001 - 
Lote 
001 

2 Detergente neutro 
para limpeza de 
veiculos tipo intercap 
Gl c 50 litr-   

AGRICOPEL  GAL 06 133,00 798,00 

LOTE: 
001 - 
Lote 
001 

4 Estopa de malha 
costurada fardo com 
20 kg   

M.S.  FARD 06 79,00 474,00 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-08-29T16:25:20-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




